
 کڼه ضمیمه (3) 

 د مقالو د ادبي مرور طرزالعمل

 شرح  موضوع  شماره

1 
د طرحي 
 هدف

 د علمي مقالو د لیکلنې او ادبي ک تنې سهولتونه رامنځ ته کول 
 ادبياتو له نظره د علمي مجلې د معیاري کیدل د لیک دود او 
  ممقالو ترتیبول  ي معیار په ملي او بین المللي کچه د 

2 

 شرایط د مقالې د منلو  
د مقالي د 
 لیکو ژبه

 د مقالي د لیک ژبه باید ملي وي.
 باید له ملي ژبو په یوه ) پښتو یا دري( و لکیکل شي. مقاله

د لیک دود 
  قواعد

د لیک دود 
 نښې 

ړین اقواعد او اصولو  د لیک دودپه ژبې کې دصحیح لیکلو او لوستلو له پاره 
قواعد لري  که چیرې د جملو په  .هره ژبه ځان ته خاص سیستم او مرعات دی

ې ونه نیول شي نو کومې جملې چې  سیستم په نظرګ او جوړولو کې دژبې قواعد
ه: د لیک دود نښې لکلیک له پاره جوړیږي هغه به بې معنا او بې مفهومه وي.  د

لوی، منځني  او کوچني قوسونه ، ):(، شارحه)؛(کالن، سیمی).(، نقطه)،(کامه
و لو ې د لیک دود نښو پخپل ځای وکار سوالیه)؟(، ندایه )!( او داسې نور  ،{})(][

ت د سمبولو او واحداریاضیکي، فزیکي، کیمیاوي او . يشوی وپوره پام  ته باید
 یرې کومخو که چولیکل شي  ملي ژبو په نړیوالو معیارونو او سیستمو نو سره سم

فهم وړ  د بڼه همستعار   ونو پهد حروفو  او سمبولملي ژبو په سمبولونه او واحدات 
د اړوند علمي مقالې نور خو نه وي نو هماغه نړیوال شکل لیکل ي  ې غوره دي. 

 سم ولیکل شي.  ارقامو د ملي ژبو سره

املاء و انشا 
 اصطلاحات

 او د اصطلاحاتو په د 
أ
، انشا

أ
د درک او فهم  زیاتوالي او لیکل  بڼه صحیحاملا

او  تکلیمااړینو بروخې ګڼل کیږي نو باید د علمي مقالو  لهدود ژبو د لیک 
ین و اړکلیماتاو د لیکل شوي وي  بڼهصحیح په خپله اصلي  اصطلاحات

بیلوالي لپاره د لیک دود سر سم یوه فاصله، متصل بغیر له فاصلي او نیمه 
 په مستعار ډول د ملي کلیماتد نور ژوبو فاصله  په پام کې نیول شوې وي. 

 وي. یکل شويپه قوس کې ل اصلي کلمهد بلې ژبې  هتوریو او خپل ژبې په

 ېجمل

د ژبو په لیک  د غوره او پوره انتقال په موخه مښه درک او د مفهود سلاست، 
پل ځای کارول ډیر اړین ګڼل کیږي نوځکه پخ کلیماتدود کې د جملو ترکیب او 

د جملو په ترکیبي جوړښت کې د وخت لو پر د علمي مقالو د جملو او متن لیک
م شوی رعایت او  ځایونه و مفعولافعل، فاعل 

 
ه پوي همدارنګه د جملو پوره پا

په جملو کې مناسب  .او د فهم وړ وي ېمنظمترکیب کې د مبدا او خبر برخې 
ه پ ، مختاړي او وروستاړي کلیمات، او پیوستون د ربط حروف ،ونهمصدر ،صفات
و والي ا په جملو کې بځایه غیر منطقي لنډځایونو کارول شوي وي. وړ خپل 

د روان لوستلو او درک په موخه د جملو د لیکل  درزاولي مخنیوی شوی وي.
 سبک صحیح او منظم ترتیب ولري.



ې پنځه په پښتو جملو ک ګونګې اضافي تکراري، بیځایه جملو نه وي  لیکل شوې.
وي وي او همدارنګه منفي، مثبت او بیانی  ې ډول لیکل ش صحیح واړه یاګانې په 

. په جملو کې د مفرد او جمع ضمایر او جملې په پوره روښانه بڼه لیکل شوې وي
      اسمونه بخپلو مناسبو ځایونو کارول شوي وي. 

 ونهپراگراف

ګرافونه د موضوع د محتوی  او حمایوي او  پایلې اخیستنې د اپر د علمي مقالو  
او  یګراپونو د غیر منظقي اوږدوال، د پراسره تنظیم شوي وي  رعایت  جملو په 

ل او تسلس یفونو یوالرالنډلوالي نه مخنیوی شوي وي. د وموضوع اړوند پروګ
ګراپونو جلاوالی یا د دوه پراګرافونو ترمنځ د توپیر په موخه . د پراساتل شوی وي
 کراف د نورو کرښو سره توپیر ولري.الومړی کرښه د فر 

لیکونو  سر د
 بندی  رجهد

رخه قواعدو حتمي ب لیک دود دد  و درجه بنديیا عناوین سرلیکونوعلمي مقالې د 
ې د مجلنو باید د لیک دود له قواعدو او وردګ د لوړو زده کړو مؤسسې دعلمي  ده

  شي. تنظیمترتیب او شکلې طرزالعمل مطابق 

 د علمي
ې ژب تخصصی

 رعایت 

علمي اړوند 
  اصطلاحات

اواصطلاحات د څانګې او موضع سره باید مناسب تړاو  کلیماتد علمي مقالي متن 
یا مقلې د   ولري. په په علمي مقالو کې د ناوړه، غیر متناسبو، محلي او د ملي ژبو

لي لیکل شوي. که په م نه وياو اصطلاحاتو  کلیماتپرته د نورو ژبو لیک ژبې 
او  لیماتکد نورو ژوبو تیني اصطلاحات لا صورت کېبدیل نه وي په هغه ژوبو کې 

ره بڼه داسې ولیکل شي چې د ملي ژبو د لیک دود سره اصطلاحات په مستعا
د نړیوالو معیارو په بسټ په صحیح بڼه لیکل شوي  علمي نومونه سمون ولري.

 وي. 
علمی  د

 غیرمرتبط
   صطلاحاتا

باید له اړتیا پرته د نور څانګو او برخو غیر مرتبط اصطلاحات  په علمي مقالو کې
 ای پوره دقیق،ې کارول ي  ې اړین وي نو د کارولو ځونه کارول شي خو که چیر 

وي او د موضوع د اصلي محتوی درک او پیغام پرته له کوم  مناسب روښانه او
  شک ولیږدول شي.

د اصطلاحاتو 
 استعمال

او  کلیماتنامفهومه او متناقض  د علمي مقالي د متن د جملو په ترکیب کې -
 ډیر تکراري ناوړه او ، محلي کلیمات او د عامیانه. نه وي کارول شوي صطلاحات
کې د بو ژ قالې د لیک پهد میا په ملي  که و نه وي استعمال شوي.کلیماتغیر موجه 

ون تش اصطلاحات اوکلمیات ل و اواصطلاحاتو معادکلیماتعلمي او غیر علمي 
   . اړین دیو او صطلاحاتو پوره مخنیوی کلیماتنو د غیر علمي  ولري 

 

 و چارو مرستیالد څیړنو او علمي مجلې آمر                                                                                     د علمي او محصلان            
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